

Số: 28 /KH-TTYT

Thiệu Hóa, ngày 15 tháng 4 năm 2021.

## KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

### Đề án “Tăng cường tư vấn và cung cấp dịch vụ dân số - KHHGD cho vị thành niên/thanh niên” năm 2021.

Căn cứ công văn số 894/SYT-NVY ngày 9/03/2021 của Sở Y tế tỉnh Thanh Hóa về việc hướng dẫn một số nội dung về xây dựng kế hoạch và dự toán năm 2021 thực hiện chương trình mục tiêu Y tế - Dân số;

Căn cứ Quyết định số: 74/QĐ-CCDS ngày 10/3/2021 của Chi cục Dân số tỉnh Thanh Hóa về việc giao kinh phí thực hiện chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2021.

Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đề án “Tăng cường tư vấn và cung cấp dịch vụ dân số - KHHGD cho vị thành niên/thanh niên” năm 2021 như sau:

#### 1. Mục đích:

- Triển khai đồng bộ các giải pháp về truyền thông giáo dục, mở rộng đa dạng hóa các kênh cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/sức khỏe tình dục và sử dụng các BPTT nhằm cải thiện rõ rệt tình trạng SKSS/KHHGD của vị thành niên, thanh niên.
- Tập trung tuyên truyền tư vấn chuyên biệt cho vị thành niên, thanh niên, tạo môi trường gia đình, xã hội thân thiện.

#### 2. Địa bàn triển khai:

Tại 06 đơn vị trường trong huyện bao gồm: Tại 06 đơn vị trường THCS trong huyện gồm: Trường THCS Thiệu Đô, Thiệu Long, Thiệu Nguyên, Thiệu Lý, Thiệu Vận, Thiệu Trung.

#### 3. Nội dung hoạt động chính

##### \* Tổ chức sinh hoạt ngoại khóa

+ Nội dung: Cung cấp kiến thức về chăm sóc sức khỏe sinh sản VTN-TN, tâm sinh lý tuổi vị thành niên, tình bạn khác giới, tình yêu lành mạnh, tình dục an toàn, phòng tránh các bệnh lây truyền qua đường tình dục, các biện pháp tránh thai phù hợp lứa tuổi VTN.

+ Đối tượng tham dự: Học sinh các lớp 8, 9

+ Số lần sinh hoạt: Mỗi trường tổ chức sinh hoạt 01 lần

+ Số lượng: 68 học sinh/trường.

+ Phương thức thực hiện: Chi cục Dân số tỉnh phối hợp, Trung tâm Y tế huyện trực tiếp ký hợp đồng với các trường để tổ chức thực hiện

+ Thời gian tổ chức: ½ ngày. Tháng 9,10.11/2021.

- Định mức chi: Hỗ trợ báo cáo viên 300.000 đồng/buổi/cuộc, hỗ trợ nước uống 20.000 đồng/buổi/người.

+ Kết quả đầu ra: 06 cuộc/huyện, với 408 học sinh tham dự .

#### **4. Kinh phí thực hiện** (Phụ lục kinh phí kèm theo)

- Ngân sách Trung Ương lấy từ nguồn kinh phí Chương trình Mục tiêu Y tế - Dân số năm 2021 là: **9.960.000 đồng** (Chín triệu chín trăm sáu mươi nghìn đồng).

#### **5. Tổ chức thực hiện**

##### **5.1. Trung tâm Y tế huyện:**

- Xây dựng kế hoạch hoạt động gửi về Chi cục DS-KHHGD tỉnh theo quy định.

- Định kỳ tháng, quý 01 lần, báo cáo kết quả hoạt động về tỉnh theo quy định.

- Giao Phòng Dân số & Truyền thông GDSK tham mưu trong việc kiểm tra, giám sát các hoạt động tại các trường triển khai đề án.

- Tổng hợp báo cáo tiến độ và kết quả hoạt động đề án về Ban chỉ đạo công tác dân số và Phát triển huyện và tỉnh theo quy định.

##### **5.2. Đối với 06 nhà trường :**

- Căn cứ vào kế hoạch trên, Hiệu trưởng 06 trường THCS chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết, tổ chức thực hiện có lịch cụ thể về thời gian, địa điểm.

- Kế hoạch gửi về Trung Y tế huyện ( phòng Dân số - TTGDSK) kịp thời để huyện thẩm định và triển khai các hoạt động của đề án năm 2021 theo đúng kế hoạch.

- Trung tâm Y tế huyện sẽ tiến hành ký kết hợp đồng trách nhiệm với nhà trường sau khi đã thẩm định kế hoạch.

- Tổ chức triển khai kế hoạch sau khi thẩm định. tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động theo yêu cầu của cấp trên.

Trên đây là kế hoạch thực hiện đề án "Tăng cường tư vấn và cung cấp dịch vụ dân số-KHHGD cho VTN/TN" năm 2021 của Trung tâm Y tế Thiệu Hóa ./.

#### **Nơi nhận:**

- Chi cục DS-KHHGD tỉnh(B/c) ;

- 06 Trường THCS (T/h);

- Lưu: VT.



**Lê Lương Khang**

**ĐƠN VI: TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN THIỆU HÓA**

**DỰ TOÁN CHI TIẾT KINH PHÍ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN**

**" Tăng cường tư vấn và cung cấp dịch vụ Ds-KHHGD cho VTN/TN năm 2021"**

( Kèm theo kế hoạch số 28 KH-TTYT ngày 15/3/2021 của Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa )

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Số lần	Định mức	Thành tiền
	<b>* Tổ chức sinh hoạt ngoại khóa:</b> - <b>Nội dung:</b> Cung cấp kiến thức về CSSKSS VTN-TN, tâm sinh lý tuổi VTN, tình bạn khác giới, tình yêu lành mạnh, tình dục an toàn, phòng tránh các bệnh lây truyền qua đường tình dục, các BPTT phù hợp lứa tuổi VTN. 1 - <b>Đối tượng tham dự:</b> Học sinh các lớp 8, 9	trường	6	01 cuộc	1,660,000	9,960,000
	Định mức 01 trường:					1,660,000
	- Báo cáo viên	buổi	1	1	300,000	300,000
	- Nước uống	người	68	1	20,000	1,360,000
	<b>Tổng cộng</b>					<b>9,960,000</b>

Tổng số tiền bằng chữ: ( Chín triệu chín trăm sáu mươi nghìn đồng )